

Výroční správa
Obce Dolné Srnie
za rok 2013

1. Základná charakteristika Obce Dolné Srnie

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Dalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Dolné Srnie od 1.1.2009 účtuje v mene euro.

Samosprávny kraj:	Trenčiansky
Okres:	Nové Mesto nad Váhom
EČV:	NM
PSČ:	916 41
Región:	Považie
Mikroregión:	Javorina
IČO:	00311511
Počet obyvateľov:	972 (k 31.12.2012)
Prvá písomná zmienka:	r.1388
Starosta:	starosta Ing. Skovajsa Miroslav
adresa OcÚ:	Dolné Srnie 242, 916 41
telefón:	032/7792431
fax:	032/7792863

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Obec Dolné Srnie sa nachádza asi 4 km severozápadne od Nového Mesta nad Váhom na styku výbežkov Myjavskej pahorkatiny a Podunajskej nížiny na náplavovom kuželi Klanečnice.

Stred Obce sa nachádza na súradniciach N48°48'12.0''E17°49'09.6'' v nadmorskej výške 227 n. m.

Susedné mestá a obce :

Na severozápade hraničí s katastrálnym územím obce Moravské Lieskové, na juhozápade s katastrálnym územím obce Bzince pod Javorinou, na juhovýchode s katastrálnym územím mesta Nové Mesto nad Váhom a na severovýchode s katastrálnymi územiami obcí Trenčianske Bohuslavice a Bošáca.

Celková rozloha obce : 879 ha

Patrí do Trenčianskeho kraja a Novomestského okresu.

1.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov :

Počet obyvateľov k 1.1.2013 - 972

Počet obyvateľov k 31.12.2013 - 970

Veková štruktúra občanov:

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
0-14 rokov	150	66	84
15-a viac	820	393	427
Spolu	970	459	511

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : evanjelické a.v.,
rímsko-katolícke, grécko-katolícke,

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v okrese k 31.12.2013: 8,52%

Vývoj nezamestnanosti : nezamestnanosť v okrese NMnV oproti roku 2012 **klesla**

1.4 Symboly obce

Erb obce :



Vlajka obce :



Pečať obce :

1.5 Logo obce

1.6 História obce

Obec sa nachádza severozápadne od Nového Mesta nad Váhom smerom na Moravu. Od pradávna viedla cez ňu obchodná cesta zo Slovenska na Moravu. Obec bola spočiatku majetkom kráľovským a jej obyvatelia museli dávať kráľovskej tabuli zverinu a hájiť ju pred záškodníkmi. V bohatých lesoch, ktoré v dávnych časoch pokrývali kraj a siahali až k Váhu, žilo veľa divej vysokej zveriny, najmä srn. Po týchto dostala obec aj meno.

Zistiť pôvod a pomenovanie obce je veľmi ťažko. Podľa ľudového rozprávania ju mal založiť istý Srnánek, sluha na Čanyho panskom majeri. Pán mu vraj dovolil postaviť si pri pánskom majeri domček. Po čase k nemu pribúdali ďalšie chalúpy, takže napokon vznikla osada, ktorá dostala meno Srnie po svojom zakladateľovi. Prvá písomná zmienka o obci Dolné Srnie je z roku 1447. Zo zachovaných dokumentov je zrejmé, že obec patrila od najstarších čias Beckovskému hradu. Ako sa menili majitelia hradu tak sa menili i majitelia obce.

V kronike sa spomína ako jeden z hradov, ktoré chránili západné hranice Uhorska proti výbojným českým kniežatám taktiež nehovorí podrobnejšie o jeho vzťahu k okolitému kraju. Boli však obdobné ako u ostatných kráľovských hradov na Považí.



V 14. storočí sa hrad dostal do rúk Matúša Čáka Trenčianskeho ktorý ho mal v moci až do svojej smrti r.1321. Matúš Čák zomrel však bez dediča a tak po jeho smrti obsadil panovník jeho hrady bez väčšieho odporu. No Beckovský hrad si panovník dlho nepodržal a v r. 1379 ho daroval za víťazstvá v neapolskej výprave Mikulášovi Bánffyemu. O deväť rokov neskôr zamenil kráľ Žigmund Beckov Bánffyovcom za iné majetky a daroval ho 16. júla 1388 i s panstvom vojvodovi Ctiborovi a jeho bratom Ondrejovi a Mikulášovi.

Z tohto obdobia sa zachovala darovacia listina ktorá je písaná latinsky.

Podobná darovacia listina bola vydaná kráľom Ludvikom I. v r. 1370 Mikulášovi Bánffyemu, tiež za jeho vojenské zásluhy. V tejto nie sú obce vymenované podľa mena, ale sú pravdepodobne obsiahnuté v slove "okolie". Keď bol Ctiborom I. v Novom Meste n/V r.1414 založený rád augustiánský, bola mu podriadená aj cirkev novomestská i s

fiľiou lieskovskou. Nespomína sa tu síce Srnie, ale je nesporné, že aj ono cirkevne rádu tomuto bolo podriadené, lebo samostatnej farnosti mať nemohlo, inak by i Lieskové pod túto bolo muselo spadať. Napokon je i polohovo bližšie k Novému Mestu n/V ako Moravské Lieskové. A určite s týmto úzko súvisí i tá skutočnosť, že hody novomestské a srnenské sa svätia spolu v jednom termíne.



Časť obce, nazývanú Dolné mlyny, dal nový zemepán augustiánskym mníchom z Nového Mesta n/V, ktorých tam uviedol v roku 1419. Pravdepodobne títo mníši dostali obec aj pod cirkevnú správu a z výnosu darovaných mlynov mali požívať.

Ctibor podľa historických prameňov zomrel r.1414, keď na poľovačke prechladol. Po jeho smrti prešli majetky na jeho syna Ctibora II., ktorý dokončil ním začaté dielo. Ctibor ml. bol známy ako veliteľ protihusitských vojsk na západnom Slovensku.

Ctiborom ml. vymrel rod Ctiborovcov po meči. Medzi dcérou Katarínou a kráľom Žigmundom začali dlhé spory o dedičstvo. Spor rozhodol palatín v prospech kráľa a Katarína dostala iba jednu štvrtinu dedičstva. Otcovské majetky sa jej prinavrátili až po sobáší s Pavlom Bánffym v roku 1437, keď sa hrad sa stal opäť vlastníctvom rodu Bánffyovcov.

Podľa darovacej zmluvy sa stal hrad vlastníctvom Pavla Bánffyho a v prípade, ak by bol zomrel bez potomkov, mal hrad prejsť do vlastníctva jeho brata Štefana.

1.7 Pamiatky

1.8 Významné osobnosti obce

Mária Rázusová – Martáková



Občianskym menom Martáková - pseudonym Ivo Medin, Moro, Teta Mariena, - spisovateľka, prekladateľka, redaktorka.

Narodila sa 28.6.1905 v Liptovskom Mikuláši - Vrbici, zomrela 5.8.1964 v Bratislave, pochovaná je v Liptovskom Mikuláši.

Po skončení štúdia prišla na prvé učiteľské pôsobisko do dedinky Dolné Srnie. V obci pôsobila nepretržite osem rokov (1923-1931). V Dolnom Srní prežila hlboký ľúbostný cit, ospievala ho v krásnej knižke poézie „Pieseň o láske“. K našej obci sa viažu diela pre deti a mládež „Chlapčekomovo leto“ a „Hrdinovia“- veršovaná poviedka zo života dedinských chlapcov.

V roku 1964 sa stala zaslúžilou umelkyňou a v roku 1965 získala cenu F. Kráľa – in memoriam.

Martin Rázus



Básnik, spisovateľ, politik, publicista.

Narodil sa 18.10.1888 v Liptovskom Mikuláši - Vrbici, zomrel 8.8.1937 v Brezne.

Po štúdiách evanjelickej teológie v Bratislave a Edinburgu bol kaplánom v Modre, farárom v Pribiline a od roku 1921 v Moravskom Lieskovom, kam patrila i fília ev.a.v. cirkvi v Dolnom Srní, nakoniec v Brezne nad Hronom.

Patrí medzi najplodnejších spisovateľov medzivojnového obdobia. Napísal viacero básnických zbierok, niekoľko zbierok náboženskej lyriky, modlitieb a piesní, písal romány, z ktorých päťdielny román „Svety“ opisuje život podjavorinskej doliny a obcí Lesná (Moravské Lieskové) a Črenice (Dolné Srnie). Svoje čarovné, hoci chudobné detstvo opísal v autobiografických prózach „Maroško“ a „Maroško študuje“.

Predsedal Dolno-srňanskému kresťanskému potravnému spolku. Často navštevoval sestru Máriu, ktorá v rokoch 1923-31 v Dolnom Srní učila.

Juraj Chorvát (Horvát)



Hudobník, pedagóg, publicista.

Narodil sa 24.4.1862 v Dolnom Srní, zomrel 13.6.1934 v Záriečí, pochovaný je v Adamovských Kochanovciach.

Študoval v Martine, Přerove, na učiteľskom ústave v Modre. Ako učiteľ – kantor pôsobil na Myjave, vo Veličnej, v Kochanovciach, v r. 1898-1919 v Brezovej pod Bradlom.

Pred prevratom bol pre rodoľubstvo viackrát prenasledovaný a súdený. Po prevrate pracoval jeden rok (1919) na školskom inšpektoráte v Bratislave, ale po 4 mesiacoch dal prednosť učiteľskému povolaniu v Starej Turej a Hrušove, v r. 1923 odišiel do dôchodku.

Ako hudobník sa natrvalo zapísal do dejín autorstvom rozsiahleho diela „Veľká partitúra ku Transcisciusu a Zpěvníku ev .a. v. cirkvi na Slovensku“. Bol autorom príležitostných veršov, zakladal spolky, knižnice, viedol spevokoly. Dopisoval do novín, cirkevných listov, pranieval problémy a praktiky spoločnosti.

Andrej Mihal



Publicista, spisovateľ, verejný činiteľ.

Narodil sa 19.10.1891 v Laliti (bývala Juhoslávia), zomrel 6.9.1962 v Dolnom Srní.

Po štúdiách v Novom Sade a Bratislave v roku 1920 študoval výtvarníctvo v Prahe.

Pôsobil ako evanjelický kaplán v Sučanoch, Pukanci Békešskej Čabe a v Kremnici.

Potom ako farár vo Vrútkach, redaktor Národných novín, Slovenskej politiky, kňaz a novinár v USA, úradník v Bratislave, od roku 1931 farár v Moravskom Lieskovom, Lišove a v roku 1950-1956 prvý kňaz v osamostatnenom ev. a v. cirkevnom zbore Dolné Srnie.

Písal národno-uvedomovacie články, úvahy a krátke prózy. Výber príspevkov o národnostnom útlaku zhrnul v knihe „Temnom k jasu“.

Jozef Hollý



Pseudonym Sergej Tritonovič – dramatik.

Narodil sa 29.1.1879 v Skalici, zomrel 3.11.1912 v Moravskom Lieskovom.

Študoval na gymnáziu v Skalici, na Evanjelickom lýceu a Teologickej akadémii v Bratislave.

Pôsobil ako evanjelický kaplán v Petrovci, Starej Turej a v r. 1903 – 1912 ako farár v Moravskom Lieskovom.

Autor známych divadelných hier „Geľo Sebechlebský“, „Kubo“, „Amerikán“, „Márnotratný syn“, „Černová“.

V rokoch 1907 – 1911 predsedal Dolno – srňanskému kresťanskému potravnému spolku, v tom čase fílii ev. a v. cirkevného zboru Moravské Lieskové.

Drobné prózy publikoval ako študent v Národných novinách a Dennici, divadelné hry v Slovenských pohľadoch.

Štefan Svetský



Pseudonym Ičko Pníček, Podhájský - národný pracovník, zberateľ, publicista.

Narodil sa 4.2.1884 v Dolnom Srní, zomrel 3.9.1927 v Moravskom Lieskovom.

Ľudovú školu navštevoval v rodnej obci a vyučil sa v Novom Meste nad Váhom za obuvníka.

Neskôr pracoval ako poisťovací agent. Vydával „Asekuračný podjavorinský spravodaj“, vo vlastnej réžii vydával tiež pohľadnice.

Pred 1. svet. vojnou bol organizátorom stretnutí národovcov a podjavorinského ľudu na Javorine.

Venoval sa zberateľskej činnosti, spolupracoval s Maticou slovenskou. V r.1918 medzi prvými vystúpil za záchranu slovenských pamiatok. Správy z kultúrneho života regiónu uverejňoval v Slovenskom denníku, Národnom hlásniku a Národných novinách. V historickom päťdielnom románe Martina Rázusa „SVETY“ vystupuje Svetský ako popredná postava pod menom Ičo Srdovan. Významné dielo : „Zbojnícka chalúpka na Javorine“ - Žilina 1915.

Pavel Hečko



Pseudonym X. Rodofubfilozof, pedagóg, spisovateľ.

Narodil sa 8.6.1825 v Dolnom Srní, zomrel 24.6.1895 v Hodruši – Hámroch.

Detstvo prežil v rodnej obci, študoval v Banskej Štiavnici, Českom Těšíne, v rokoch 1840- 1846 filozofiu a teológiu na evanjelickom lýceu v Bratislave. Dopisoval do časopisov Evanjelická škola, Orol, Sokol, a iné. Na prvé miesto výchovy a vzdelávania kládol výchovu k ľudskosti, rovnakú pre všetkých ľudí.

Mária Hargašová



Botanička.

Narodila sa 16.5.1902 v Dolnom Srní

Po zákernej chorobe v mladosti zostala trvale invalidná, ale ani choroba ju neodradila od spoznávania prírody.

Zhotovila množstvo herbárov, niekoľko položiek sa dosiaľ nachádza v trenčianskom múzeu.

Zapísala množstvo ľudových zvykov a piesní podjavorinského kraja.

1.9 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Materská škola s 28 žiakmi,

Jej súčasťou je aj školská jedáleň s 28 stravníkmi/ deťmi/ a jeden stravník je zamestnanec

Materská škola je bez právnej subjektivity a je napojená na rozpočet obce. Materská škola má 5 zamestnancov: jedna riaditeľka, dve učiteľky, jedna upratovačka a jedna kuchárka v školskej jedálni.

1.10 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje zdravotné stredisko v obci Moravské Lieskové , vzdialené 5 km od obce – MUDr. Lenka Gáliková, MUDr. Ľudmila Kucková – lekári pre dospelých.

1.11 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje opatrovateľská služba v spolupráci s SÚS Nové Mesto nad Váhom a v obci Moravské Lieskové vzdialenej 5 km od obce je Domov sociálnych služieb.

1.12 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec v spolupráci s komisiami zriadenými v obci. Organizujú sa deň matiek, deň detí, súťaž vo varení gulášu, stretnutie dôchodcov, Mikuláš a Silvestrovská kapustnica.

1.13 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Potraviny NIMA, Jednota, priemyselný tovar REMI, Pohostinstvá p.Sučanský, U Trchalu, elektrikárske služby p. Durdík, klampiarstvo p. Hradil, vodárenské služby p. Jurák, predaj vodárenského materiálu p. Vrba, výroba laminátov p. Žucha, meranie a regulácia tepla p. Poláček, POLMARS PLUS, výroba keramiky Andrea Gontková – Peterková, výroba krmív Agrotrend, PEMI – výroba plastových vriec

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :
PD Dolné Srnie

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na lepší rozvoj a spoluprácu s malými a strednými podnikateľmi.

1.14 Organizačná štruktúra obce a zamestnanosť

Základné orgány obce:

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Starosta obce: Ing. Skovajsa Miroslav od 12.03.2013, do 12.3.2013 zastupujúci starosta p. Róbert Hejbal

Hlavný kontrolór obce: od 23.11.2012 Ing. Kráľová Katarína, PhD.

Obecné zastupiteľstvo: Andrea Jurišová, Róbert Hejbal, Mgr. Šimovcová Mária, Ing. Juraj Hamaj, Milan Hargaš, Jozef Dvorský, Ján Žákovič

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Každé zasadnutie bolo verejné. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia.

Komisie: finančná, sociálna, kultúrna, športová, životné prostredie, stavebná,

Obecný úrad: Dolné Srnie

V roku 2013 obec zamestnávala v priemere 10 zamestnancov, z toho 2 riadiaci pracovníci:

Ukazovatele práce a miezd :

Zamestnanosť	k 31.12.2010	k 31.12.2011	k 31.12.2012	k 31.12.2013
Počet zamestnancov	14	12	10	10
Z toho				
THP	9	7	7	7
Ostatní pracovníci	5	5	3	3
Mzdové náklady v EUR	91.685	87.244	79826	83176

K zmene v počte pracovníkov dochádza prirodzeným spôsobom, t.j. odchodom do starobného príp. invalidného dôchodku, resp. výpoveďou.

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí :

- podiely na daniach v správe štátu,
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým organizáciám zriadeným obcou, a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.

Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy :

- k rozpočtom iných obcí,
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom.

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.12.2012 uznesením č.132/2012.

Upravy rozpočtu rozpočtovým opatrením:

1. zmena dňa 18.04.2013 uznesením č. 162/2013
2. zmena dňa 23.05.2013 uznesením č. 164/2013
3. zmena dňa 26.09.2013 uznesením č. 187/2013
4. zmena dňa 28.11.2013 uznesením č. 193/2013

Upravený rozpočet obce k 31.12.2013 v celých eurách:

	Rozpočet na rok 2013	Rozpočet po zmene 2013
Príjmy celkom	300792	300792
z toho :		
Bežné príjmy	289792	289792
Kapitálové príjmy	0	0
Finančné príjmy	11000	11000

Výdavky celkom	297988	298038
z toho :		
Bežné výdavky	284688	275838
Kapitálové výdavky	0	8900
Finančné výdavky	13300	13300

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013

2.1.1 Bežné príjmy

Príjmy celkom	v celých €
Schválený rozpočet	289792
Upravený rozpočet	289792
Skutočnosť k 31.12.2012	295241
% plnenia k upravenému rozpočtu	102

2.1.2 Kapitálové príjmy

Príjmy celkom	v celých €
Schválený rozpočet	0
Upravený rozpočet	0
Skutočnosť k 31.12.2013	1025
% plnenia k upravenému rozpočtu	

2.1.3 Príjmové finančné operácie

Príjmy celkom	v celých €
Schválený rozpočet	11000
Upravený rozpočet	11000
Skutočnosť k 31.12.2013	0
% plnenia k upravenému rozpočtu	0

Rozbor hospodárenia – príjmy

- a. daňové
- b. nedaňové
- c. kapitálové
- d. dotácie
- e. granty

a. daňové príjmy

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	poznámka
Výnos dane z príjmov	168 500	168 500	171 304	101,66	
Daň z bytov	150	150	0	0,00	
Daň z pozemkov	20 000	20 000	19 575	97,88	
Daň zo stavieb	9 850	9 850	10 026	101,79	
Daň za užív.ver.pries.	250	250	292	116,64	
Daň za zber kom.odpadu	14 000	14 500	14 016	100,11	
Daň za psa	600	600	584	97,39	
Spolu	213 350	213 850	215 797	101,15	

b. nedaňové príjmy

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	poznámka
z prenajatých pozemkov	0	0	0	0,00	
z prenajatých budov,priest.	52 000	52 000	52 268	100,52	
správne poplatky	3 200	3 200	985	30,78	
pokuty, priestupky	1 000	1000	123	92,00	
za predaj výrobkov,služieb, tovar	5 000	5 000	5 141	102,82	
za mat.školy	2 000	2 000	2 594	129,71	
z dobropisov	500	500	2 882	576,32	
z účtov fin.hosp.	120	120	101	0,00	
stravovanie	7 000	7 000	6 282	89,74	
predaj preb. hnut. majetku	0	0	510		
iné príjmy	0	0	1 446	0,00	
Spolu	70 820	70 820	72 332	102,13	

c . kapitálové príjmy

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	poznámka
z predaja pozemkov	0	0	1 025	0,00	
z kapitálových aktív		0	0		
Spolu	0	0	1 025	0,00	

d. dotácie

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	Poznámka
Transfery obciam	5 622	5 622	6 330	112,59	
v tom :					
na matr.činnosť	1 700	1 700	1 807	106,30	
na evidenciu obyvateľstva	330	330	323	98,00	
príspevok UPSVaR	0	0	0	0,00	
živ.prostr.,	120	120	103	85,69	
materská škola, CO,iné	2 400	2 400	2 976	124,00	
dotácia, voľby, referendum	0	0	1 120	100,00	
mim.dotacie a iné	1 072	1 072	782		
Spolu	5 622	5 622	7 112	126,50	

e. granty

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	Poznámka
tuzemské bežné granty	0	0		0	
Spolu	0	0		0	

Rekapitulácia – príjmy

Príjmy	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia
daňové	213 350	213 350	215 797	101,15
nedaňové	70 820	70 820	72 332	102,13
kapitálové	0	0	1 025	0,00
dotácia	5 622	5 622	7 112	126,50
finančné prostriedky	11 000	11 000	0	0,00
Spolu	300 792	300 792	296 266	98,50

2. Plnenie výdavkov za rok 2013

1 Bežné výdavky

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	284688
Upravený rozpočet	275838
Skutočnosť k 31.12.2013	246080
% plnenia k upravenému rozpočtu	95,99

2. Kapitálové výdavky

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	0
Upravený rozpočet	8900
Skutočnosť k 31.12.2013	8899
% plnenia k upravenému rozpočtu	99

3. Výdavkové finančné operácie

Výdavky celkom	v celých €
Schválený rozpočet	13300
Upravený rozpočet	13300
Skutočnosť k 31.12.2013	13259
% plnenia k upravenému rozpočtu	99

Rozbor hospodárenia - výdavky

- a. bežné
- b. kapitálové
- c. transfery
- d. splácanie istín

a. bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie

kapitola	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	Poznámka
01116 - výdavky Ver.správy- obce	104 022	101 602	87 756	86,37	
0112- finančná a rozpočtová oblasť	1 164	1 714	1 173	68,46	
0133- iné špeciálne služby-matrika	1 800	1 820	1 291	70,94	
0170-Transakcie verejného dlhu	16 320	16 320	16 373	100,32	
0220- Civilná obrana- v rámci dotácie	0	30	27	0,00	
0320-Ochrana pred požiarmi	1 250	720	566	78,68	
0451-cestná doprava	4 500	1 970	1 702	86,40	
0443- výstavba	0	330	330		
0510-nakladanie s odpadmi	14 000	15 700	15 661	99,75	
0520-nakladanie s odp.vodami	150	150	132	88,07	
0560-ochrana ŽP	120	120	54	44,79	
0610-rozvoj bývania	0	0	0		
0620- rozvoj obcí	2 200	1 700	984	57,89	
0640- verejné osvetlenie	15 000	11 560	11 289	97,66	
0650-výskum a vývoj-obč. vybavenosť	0	0	0		
0660-bývanie a obč.vybav.-Medlin	19 000	19 000	14 491	76,27	
0810-rekreačné a športové služby	5 572	6 072	5 064	83,39	
08205-knižnica	550	550	312	56,74	
08209-kultúrny dom	14 100	14 540	13 250	91,13	
0830-vysielacie a vydav.slужby	2 200	2 200	706	32,11	
0840-náboženské a iné spol.slужby	4 150	4 150	2 627	63,31	
09111-predškolská výchova - MŠ	53 492	55 992	54 508	97,35	
0950-školenia, kurzy,semináre	800	580	517	89,14	
09601-školské stravovanie	16 298	15 518	13 805	88,96	
10405-soc.dávky - rod.príd.		0	0	0,00	
10202-soc.slужby - opatrovateľská slu.	8 000	3 500	3 461	98,88	
Spolu	284 688	275 838	246 080	89,21	

b. kapitálové výdavky

Text	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	poznámka
01116-VVS	0	8 900	8 899	99,99	
0320-Požiarna ochrana		0	0	0,00	
0451-cestna doprava	0	0	0	0,00	
0510-nakladanie s odpa		0	0	0,00	
0620-Rozvoj obcí	0	0	0	0,00	
0640-Verejné osvetlenie		0	0	0,00	
0810-rekr.a šport.			0		
0660-Bývanie,obč.vyba.		0	0	0,00	
Spolu	0	8 900	8 899	99,99	

c. transfery

text	schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia	Poznámka
01116 - VVS - MOS		0	0		
0810-Občianske združenia		0	0	0	
0840- členské príspevky		0	0	0	
transfery cirkvi, náboj. spol.		0	0	0	
		0	0		
Spolu		0	0	0	

d. splácanie istín

Text	schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Čerpané v €	% plnenia	Poznámka
splácanie dom. istiny	13 300	13 300	13 259	99,69	
Spolu	13 300	13 300	13 259	99,69	

Rekapitulácia výdavkov

Text	schválený rozpočet	Upravený rozpočet	čerpané v €	% plnenia
bežné	284 688	275 838	246 080	89,21
kapitálové	0	8 900	8 899	99,99
transfery	0	0	0	0,00
splácanie istín	13 300	13 300	13 259	99,69
spolu	297 988	298 038	268 238	90,00

3. Skutočné čerpanie rozpočtu obce k 31.12.2013

	Rozpočet po zmenách 2013 v celých €	Skutočnosť k 31.12.2013 v celých €
Príjmy celkom	300792	296266
z toho :		
Bežné príjmy	289792	295241
Kapitálové príjmy	0	1025
Finančné príjmy	11000	0
Príjmy RO	0	0
Výdavky celkom	298038	268238
z toho :		
Bežné výdavky	275838	246080
Kapitálové výdavky	8900	8899
Finančné výdavky	13300	13259
Výdavky RO	0	0
Rozpočet obce za rok 2013	2754	28028

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2013 vo výške 28 028 EUR.

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto prebytku vylučujú:

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 0 €, a to na:
 - stravné pre deti v hmotnej núdzi vo výške 0 €
 - dopravné vo výške 0 €
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na **kapitálové výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 0 €,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

4. Bilancia aktív a pasív v celých €

4.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2010	skutočnosť rok 2011	skutočnosť 2012	skutočnosť 2013
Majetok spolu	1955006	1481136	1423448	1386014
Neobežný majetok spolu	1465341	1405237	1331267	1265376
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok	1077238	1007709	933739	867848
Dlhodobý finančný majetok	388103	397528	397528	397528
Obežný majetok spolu	482447	66653	84059	119934
z toho :				
Zásoby	293	527	503	314
Zúčtovanie medzi subjektami VS				
Dlhodobé pohľadávky	1932	1081	1081	980
Krátkodobé pohľadávky	398	336	13	8012
Finančné účty	479824	64709	82462	110628
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.				

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.				
Časové rozlíšenie	7218	9246	8122	704

4.2 P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12.2010	Skutočnosť rok 2011	Skutočnosť rok 2012	Skutočnosť rok 2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	1955006	1481136	1423448	1386014
Vlastné imanie	1048083	1011917	972109	941597
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	-946	8479	8479	8479
Fondy				
Výsledok hospodárenia	1049029	1003438	963630	933119
Záväzky	901812	462198	449292	442188
z toho :				
Rezervy	9286	9721	7702	10780
Zúčtovanie medzi subjektami VS				
Dlhodobé záväzky	438853	424744	421779	409924
Krátkodobé záväzky	33862	27733	19814	21474
Bankové úvery a výpomoci	419811	0	0	0
Časové rozlíšenie	5111	7021	2047	2229

5. Bilancia nákladov a výnosov v celých eurách

Názov	Skutočnosť k 31.12.2010	Skutočnosť rok 2011	Skutočnosť rok 2012	Skutočnosť rok 2013
Náklady	350946	335262	334946	329993
50 – Spotrebované nákupy	54715	53161	56969	58404
51 – Služby	52320	50580	45682	39919
52 – Osobné náklady	127227	122509	112415	116721
53 – Dane a poplatky	0	93	238	558
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	11205	4589	16501	6792
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	86415	85314	83563	85571
56 – Finančné náklady	17886	17434	17051	17046
57 – Mimoriadne náklady				

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1178	1550	2526	4982
59 – Dane z príjmov	0	0	0	0
Výnosy	284329	289670	295138	299485
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	21398	20946	21230	19758
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb				
62 – Aktivácia				
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	180930	208803	213014	218150
64 – Ostatné výnosy	54726	43999	42460	46715
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	6987	9286	9271	6553
66 – Finančné výnosy	3720	85	125	146
67 – Mimoriadne výnosy				
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	16568	6551	9040	8163
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-66617	-45592	-39807	-30512
Hosp.výsl. po zdanení	-66617	-45592	-39807	-30512

6. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých €

6.1. Pohľadávky

1. Pohľadávky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 048 a 060 súvahy/:

Pohľadávky podľa doby splatnosti	Hodnota v EUR k 31.12.2012	Hodnota v EUR k 31.12.2013
Pohľadávky v lehote splatnosti	1094,00	8993,00
Pohľadávky po lehote splatnosti		
Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)	1094,00	8993,00

6.2 Závazky

1. Závazky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:

Závazky podľa doby splatnosti	Výška v EUR k 31.12.2012	Výška v EUR k 31.12.2013
Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho	19814,00	21474,00
Závazky v lehote splatnosti		
Závazky po lehote splatnosti		
Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho	421776,00	409924,00
Závazky v lehote splatnosti		
Závazky po lehote splatnosti		
Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)	441590,00	431398,00

7. Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v EUR/

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v EUR
Pozemky	25415
Budovy, stavby	1643810
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	61059
Dopravné prostriedky	9087

8. Ostatné dôležité informácie

Finančné zúčtovanie

- a. finančné zúčtovanie so ŠR / dotácie a granty/
- b. finančné zúčtovanie s organizáciami riadenými obcou
- c. finančné zúčtovanie s organizáciami na území obce

a. finančné zúčtovanie so ŠR / dotácie a granty/

1. dotácia na matričnú činnosť

poskytnuté : 1.807,10 EUR
čerpané: 1.807,10 EUR
rozdiel : 0

2. dotácia na evidenciu obyvateľov:

poskytnuté : 323,40 EUR
čerpané: 323,40 EUR
rozdiel: 0

3. dotácia na voľby :

poskytnuté: 1 120,38 EUR
čerpané: 1 120,38 EUR
rozdiel: 0

4. mimoriadna dotácia na povodne

poskytnuté : 0,00
čerpané : 0,00
.

5. dotácia na výchovu a vzdelávanie pre MŠ – predškolská výchova

poskytnuté : 1180 EUR
čerpané : 1180 EUR
rozdiel : 0

6. Mimoriadna dotácia MŠ – zo súkromného sektoru

poskytnuté : 1000 EUR
čerpané : 1000 EUR

7. dotácia na životné prostredie

poskytnuté : 102,83 EUR
čerpané : 102,83 EUR
rozdiel : 0

V roku 2013 obec neprijala granty.

8.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2013 obec poskytla dotácie z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v €
ŠK D. Srnie	športovci	4500
Dôchodci	Jednota dôchodcov	250

8.3 Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: neboli

8.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: obec bude hospodáriť v zmysle rozpočtu, nepredpokladá sa, že by sa obec dostala do nútenej správy.

.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Obec nevynakladala finančné prostriedky v oblasti výskumu a vývoja. Účtovná jednotka nemá v zahraničí organizačnú zložku.

Činnosť obce nemá negatívny vplyv na životné prostredie.

Vypracovala :

Bc. Michalcová Zuzana

Predkladá:

Ing. Skovajsa Miroslav

V Dolnom Srní dňa 05.06.2014

Prílohy:

- Ročná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky k účtovnej závierke
- Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke